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Abstrakt

Název práce: Fyzioterapeutická kazuistika péče o pacienta s diagnózou

cervikobrachiální syndrom

Shrnutí práce: Tato práce se skládá ze dvou částí. První část je částí obecnou,

zabývá se teoreticky problematikou cervikobrachiálního syndromu s přidruženou

diagnózou arthrosa ramenních kloubů. Bude se v ní nacházet rozpracování dané

problematiky, její formy, léčba a fyzioterapeutická péče.

Druhá část je částí speciální. Speciální část obsahu fyzioterapeutickou kazuistika

pacienta s touto diagnózou. Je zde kompletní vstupní i výstupní kineziologický rozbor,

krátkodobý i dlouhodobý plán, návrh terapie, popis jednotlivých terapií a jejich účinek.

Bakalářská práce byla zpracována na základě získaných materiálů během souvislé

odborné práce, která probíhala v Centru léčby pohybového aparátu v Praze 9 v době od

4. 1. – 29. 1. 2016.

Klíčová slova: cervikobrachiální syndrom, krční páteř, fyzioterapie, arthrosa

Abstract

Title: Case report of physiotherapy care of a patient with the diagnosis

of cervicobrachial syndrome

Summary: This paper consists of two parts. The first is a general part dealing

with the theoretical issues surrounding a cervicobrachial syndrome with added the

diagnosis of arthritis of the shoulder joint. It will contain an in depth analysis of the

given issue, its forms or symptoms, treatments, and physiotherapeutic care.

The second part is a specialized section. The specialized section contains the

physiotherapeutic casuistry of the patient with this diagnosis. It also includes a complete

entry and exit kinesiological breakdown, a shortterm and longterm plan, therapy

suggestions, as well as detailed description of individual therapies and their effects.

This thesis is based in the related materials gained throughout a relevant

professional work experience, which took place in the Center for Mobility Aid

(Centrum léčby pohybového aparátu) in Prague 9 during the time of 4. 1. – 29. 1. 2016.

Keywords: cervicobrachial syndrome, cervical spine, physiotherapy, arthrosis
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1. Úvod

V této práci se zabývám problematikou cervikobrachiálního syndromu, kterým

trpí značná část populace a je to v podstatě pseudoradikulární syndrom, u kterého

zjišťujeme příznaky, které by odpovídaly poškození nervu. Současně je zde také popsána

problematika arthrosy kloubů.

Cílem práce je zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou cervikobrachiální

syndrom s přidruženou diagnózou arthrosy.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část obecnou a na část speciální. Obecná

část se zabývá teoretickými informacemi o diagnóze cervikobrachiální syndrom,

nezbytné k pochopení problematiky a stanovení cílů terapie. Speciální část je podrobná

kazuistika pacienta obsahující anamnézu a vstupní kineziologický rozbor. Tyto informace

jsou potřebné k sestavení krátkodobého terapeutického plánu na dobu trvání odborné

praxe, tak i plánu dlouhodobého. V návaznosti na sestavení krátkodobého plánu a jeho

realizaci je provedeno výstupní vyšetření, díky kterému můžeme zhodnotit, zda proběhly

nějaké změny, které se zaznamenávají ve zhodnocení terapie a určují, zda byla terapie

úspěšná či ne. Hlavním cílem terapie bylo odstranění bolesti, uvolnění napětí a navrácení

rozsahů v krční páteři a ramenou.

Speciální část této bakalářské práce vznikla na základě informací z měsíční praxe,

probíhající v Centru léčby pohybového aparátu v pražských Vysočanech v době od 4. 1.

2016 do 29. 1. 2016.
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2. Část obecná

2.1 Anatomie a fyziologie

Obratle spolu se spoji na páteři, svaly pohybujícími osovým skeletem, kosterním

základem hrudníku, jeho spoji a dýchacími svaly tvoří axiální systém, který má nosnou,

protektivní a hybnou funkci. K axiálnímu systému patří dále části nervové soustavy, které

zabezpečují funkci, případně jsou ovlivňovány tímto systémem. [15]

2.1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je významnou osou trupu, která je složena z 33-34

obratlů, z toho 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních a 5 obratlů křížových –

druhotně srostlých v křížovou kost a 4-5 obratlů kostrčních – taktéž druhotně srostlých

v kost kostrční. [10]

Páteř jako taková je velmi pohyblivá, ale zároveň musí být i velmi pevná.

Ne všechny úseky jsou pohyblivé stejně a jednotlivé úseky páteře mohou zároveň

provádět odlišné pohyby. Páteř lze dělit anatomicky rovněž do tzv. klíčových oblastí.

Klíčové oblasti jsou takové oblasti, kde nejčastěji dochází k funkčním poruchám, tyto

funkční poruchy mohou ovlivňovat i další úseky a funkce páteře. Mezi klíčové oblasti se

řadí cervikokraniální a lumbosakrální přechod. [33]

Jednou ze základních podmínek pro správnou funkci páteře je fyziologický pohyb

všech struktur axiálního systému. Funkce páteře je velmi složitý děj, ovládaný několika

regulačními mechanismy řízenými centrální nervovou soustavou. Pokud nefungují

všechny struktury fyziologicky, je správná funkce páteře narušena a tyto poruchy se

mohou projevovat bolestí. Pokud je na páteři nějaká porucha, je pravděpodobné, že tato

porucha nebude ovlivňovat pouze část, kde vznikla, ale bude ovlivňovat i ostatní části

páteře. [33]
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2.1.2 Krční obratle

Krční páteř je nejpohyblivější částí páteře. Lze ji dělit na cervikokraniální, střední,

dolní část přecházející v cervikothorakální přechod a cervikobrachiální oblast. Krční

páteř je lordoticky zahnutá a má 7 obratlů, z čehož jsou C1 a C2 odlišné od ostatních

krčních, se specifickou funkcí. Obratle, které mají kromě atlasu C1 nízká těla, jsou

kraniokaudálně prosedlé, transversálně široké a předozadně krátké. Foramen vertebrale

krčních obratlů jsou trojhranné, trnové výběžky kromě C1 a C7 krátké a na konci

rozdvojené, příčné výběžky končí dvěma hrbolky mezi kterými je sulcus nervi spinalis,

kudy jde míšní nerv vystupující z foramen intervetebrale. Dále je u C1-C6 foramen

transversarium, kterým prochází a. vertebralis, zásobující mozek. A. vertebralis je

doprovázena jednou či dvěma žílami v. vertebralis, které prochází i foramenem obratle

C7. Atlas – nosič, ačkoliv by se mohlo z názvu zdát, že nese většinu váhy hlavy, není

tomu tak a právě většina zátěže dopadá až na druhý krční obratel – axis. Jeho stavba je

specifická v absenci těla a přítomnosti dvou subtilních kostěných oblouků. Má masivní

boční části a také část, kde se připojuje zub axisu (dens axis) – fovea dentis. Trnový

výběžek chybí, místo něj je přítomný hrbolek, palpačně hmatatelný vleže,

při maximálním předklonu hlavy. Facies articulares superiores jsou dvě ledvinové

kloubní plošky, na které nasedá kost týlní. Facies articulares inferiores jsou klubní

plošky, které nasedají na druhý krční obratel. Axis – čepovec, vypadá jako ostatní krční

obratle, je však masivnější než třetí krční obratel. Jeho příčný výběžek je první hmatný

útvar na páteři, při vyšetření od horní páteře. [10,11,15,33]

2.1.3 Spojení na páteři

Na páteři rozlišujeme tři typy spojení, a to chrupavčité spoje páteře mezi obratli,

meziobratlové klouby a vazivová spojení páteře.

Symphysis intervertebralis – chrupavčité spoje obsahující discus intervertebralis

– meziobratlovou ploténku spojují plochy obratlových těl. Mezi obratlem C1 a C2 discus

chybí. Každá meziobratlová ploténka má v okrajích vrstvičky hyalinní chrupavky, které

jsou srostlé s obratli, které daná destička spojuje. Vlastní destičku tvoří anulus fibrosus

11

a nucleus pulposus. Anulus fibrosus je prstenec tvořený vlákny vazivové chrupavky

a vlákny fibrosního vaziva na obvodu disku, na vnějším obvodu se vlákna ještě překřižují

k zajištění větší pevnosti, vlákna fibrosního vaziva se připojují k periostu a podélným

vazům páteře. Nucleus pulposus je řídké a vodnaté jádro destičky, které má kulovitý

až diskovitý tvar. Vazká tekutina v jádru disku je podobná synoviální tekutině. U krčních

disků vystupuje po obou stranách kraniálně ostřejší okraj zvaný uncus corporis. Zde

v blízkosti uncus corporis se mohou vytvářet dutiny obklopené vazivem disku a vyplněné


[…]


- Abdukce v kyčelním kloubu: Pacient provádí správně.

- Flexe trupu: Pacient již provádí obloukovitou flexi na začátku pohybu, zvedá se ale

stále s nápřahem.

- Flexe hlavy: Pacient provádí správně.

- Abdukce v ramenním kloubu: Stereotyp abdukce ramen se téměř nezměnil.

- Klik – vzpor: Pacient provádí klik stejně jako při vstupním vyšetření.

-

Prognóza:

Věřím, že pokud se pacient bude věnovat autoterapii, bude docházet

k postupnému zlepšování jeho stavu. Je důležité, aby věnoval pozornost správnému stoji,

sedu i chůzi. Dále je nutné, aby pokračoval v aktivaci hlubokého stabilizačního systému,

protože lze předpokládat, že na základě kvalitně funkčního HSS se v budoucnu stanou

jeho pohyby ekonomičtější a bude pro něj snazší udržet a zlepšovat současný stav.

85

4. Závěr

Při zpracování této bakalářské práce jsem se seznámila s problematikou CB

syndromu a arthrosy. Díky měsíční praxi a pravidelnému kontaktu s pacientem věřím,

že postupy, které jsem pro jeho terapii aplikovala, fungují a pomohou mu zkvalitnit život.

S pacientem se spolupracovalo velmi dobře, dodržoval předepsané cviky a i tedy díky

jeho svědomitosti se jeho stav mohl zlepšit. Fyzioterapeuti v Centru léčby pohybového

aparátu byli velmi ochotní zodpovídat naše dotazy a naučili nás, jak pracovat s pacienty,

jak sestavit terapeutické jednotky a jak zlepšovat metody námi užívané.
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Příloha č. 1: Etická komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na ………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je

……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v

bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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Příloha č. 4: Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Teoretická část, plexus brachialis [13]

Příloha č. 5: Seznam zkratek

a. – arteria

AA – alergická anamnéza

AGR – antigravitační relaxace

bilat. – bilaterálně

bpn. – bez patologického nálezu

C – krční obratel

ca – rakovina

CB – cervikobrachiální

CLPA – Centrum léčby pohybového

aparátu

Cp – krční páteř

CT – výpočetní tomografie

č. – číslo

DD – diadynamické

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

exp. – expirium

FA – farmakologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

insp. – inspirium

IP – interphalangeální

ipsi – ipsilaterální

kontra - kontralaterální

L – bederní obratel

L – levý

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

Lp – bederní páteř

m. – musculus

med. – medius

MG – myelografie

min. – minimus

mm. – musculi

MP – metacarpophalangiální

MR – magnetická resonance

n. – nervus

OA – osobní anamnéza

obr. – obrázek

P – pravý

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

RA – rodinná anamnéza

rr. – rami

RTG – rentgen

S – křížová kost

SA – sociální anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SM – spirální stabilizace páteře

tab. – tabulka

TENS – transkutánní elektrická nervová

stimulace