POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr Jakub Hoskovec

Jméno diplomanta:

Markéta Sílová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom.

Cíl práce:

Zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom s přidruženou diagnózou arthrosy.

1. Rozsah:

* stran textu 90
* literárních pramenů (cizojazyčných) 37 (13)
* tabulky, grafy, přílohy 20,0,5

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

V jakém pořadí dochází k omezování rozsahu pohybu při postižení ramenního kloubu ?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

2.5.2016

_____ **podpis**